
Obiectiv : Înființare rețea de canalizare în comuna Vadu Moldovei, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Vadu Moldovei, jud. Suceava

 
Cuprins
I.  INFORMAŢII PRIVIND PROIECTUL..........................................................................................................2

I.1. Date generale...................................................................................................................................... 2
I.2.  Amplasament...................................................................................................................................... 6
I.3. Modificări fizice ce decurg din proiect..................................................................................................7
[...]
12.458 mp = 1.246 ha.

Situația ocupărilor definitive de teren: stația de epurare, S =  2.000 mp.
Terenul  ocupat  definitiv  de  amplasamentul  stației  de  epurare  este  situat  pe

teritoriul administrativ al Comunei Vadu Moldovei şi se află în administrarea Consiliului
Local Vadu Moldovei.

Prin activitățile ce se vor desfășura pe amplasament după realizarea investiției nu
se vor produce modificări ale suprafețelor de păduri, mlaștini, zone umede, corpuri de
apă și  nu se vor efectua defrișări  de pădure, deci impactul  potențial  asupra mediului
natural va fi minim şi nu sunt necesare lucrări deosebite sau investiții complexe, în scopul
protecției mediului.

Prin  destinația  lor,  lucrările  ce  se  vor  efectua  pentru  realizarea  investiției  nu
afectează  solul  din  punct  de  vedere  al  poluării  sau  al  modificării  structurii  acestuia.
Pentru  realizarea  investiției  se  vor  efectua  săpături  pentru  realizarea  fundațiilor  la
construcții,  a  rețelelor  de  apă,  canal  și  energie  electrică,  dar  nu  se  vor  introduce
substanțe poluante în sol şi nu se va modifica structura sau tipul solului, prin urmare
poluarea fizică asupra solului, în cadrul amplasamentului analizat va fi redusă.

Alimentarea  cu  carburanți  şi  lubrifianți  a  utilajelor  care  vor  fi  utilizate  pentru
realizarea investiției se va efectua la stațiile peco din zonă sau din butoaie, luându-se
toate  măsurile de protecție  pentru  a nu polua cu produse petroliere solul  şi  subsolul
suprafeței incintei. Lucrările de întreținere şi reparații a utilajelor se vor realiza periodic în
unitățile  SERVICE  specializate  în  acest  sens.  Prin  întreținerea  corespunzătoare  a
mijloacelor auto care vor deservi investiția se evită pierderile accidentale de uleiuri sau
carburanți în sol.

Deșeurile menajere vor fi colectate în pubele ecologice, apoi preluate de firmele de
salubrizare și transportate la stațiile de transfer.

Pentru asigurarea şi menținerea unui echilibru ecologic în zonă pe perioada de
desfășurare a activităților programate, se consideră necesare o serie de acțiuni, dintre
care menționăm:

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 2074 / 15.11.2021

Proiect Nr. : 3633 / 2021
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : ianuarie 2022
Întocmit : G.L.

Pagina : 16 din 67



Obiectiv : Înființare rețea de canalizare în comuna Vadu Moldovei, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Vadu Moldovei, jud. Suceava

• activitățile care implică întreținere şi eventuale reparații ale utilajelor şi mijloacelor
auto  folosite  pe  amplasamentul  studiat  vor  fi  executate  de  către  operatori
economici specializați;

• personalul  care deservește utilajele  şi  mijloacele auto va verifica funcționarea
acestora şi va anunța administratorul societății asupra oricărei defecțiuni apărute;

• utilajele care s-au defectat în timpul etapelor de implementare ale proiectului vor
fi îndepărtate de pe amplasament; 

• depozitarea corespunzătoare a materiilor prime, materialelor; 
• nu vor fi  amplasate materiale  de construcții  pe terenurile adiacente situate  la

nivelul terasei şi luncii râului Moldova şi care nu fac obiectul prezentului proiect; 
• gestionarea corespunzătoare a deșeurilor generate. 

6.

I.7. Lucrări suplimentare

Investiția „Înființare rețea de canalizare în comuna Vadu Moldovei, jud. Suceava”
se va realiza în comuna Vadu Moldovei, județul Suceava. Construcțiile proiectate constau
în execuția rețelei colectoare de-a lungul drumului național DN2 și a drumurilor comunale,
ce fac parte din domeniul public şi a unei stații de epurare ce va deservi 4 din cele 8
localități  ale comunei.  Se va înființa  o infrastructură  de apă uzată,  cu  rețele care să
colecteze apele uzate din comună și să le trimită la o stație de epurare, de unde apoi vor
fi evacuare în emisar. Pe traseul rețelelor de canalizare, pentru asigurarea colectării și
transportului  apelor  uzate  menajere  către  canalizarea  gravitațională  și  mai  apoi  spre
stația de epurare, din cauza declivității terenului natural, este necesară executarea a 2
stații de pompare a apelor uzate menajere.

Pentru  epurarea apelor  uzate  se va monta  o  staţie  de  epurare  containerizată,
modulată, monobloc, cu debitul Quz zi  med = 150 mc/zi. Apele epurate se vor deversa în
emisar - r. Moldova, care asigură debitul de diluție necesar.

Amplasamentul stației de epurare propusă se află în satul Vadu Moldovei, comuna
Vadu Moldovei, pe malul stâng al râului Moldova, în zona confluenței cu pr. Seaca.

Pe perioada desfășurării lucrărilor de amenajare a investiției, în incinta șantierului,
se vor amenaja un vestiar și un WC ecologic. 

Alimentarea  cu  carburanți  şi  lubrifianți  a  utilajelor  care  vor  fi  utilizate  pentru
realizarea investiției se va efectua la stațiile peco din zonă sau din butoaie, luându-se
toate  măsurile de protecție  pentru  a nu polua cu produse petroliere solul  şi  subsolul
suprafeței incintei.

De  asemenea  depozitarea  materialelor  de  construcții,  precum  şi  întreținerea
curentă  a  utilajelor  se  vor  face  în  locuri  special  amenajate  nepermițând împrăștierea
materialelor combustibililor, lubrifianților şi reziduurilor la întâmplare.

7.

I.8.  Durata  construcției,  funcționării,  dezafectării  proiectului  şi  eșalonarea
perioadei de implementare a proiectului

Terenul  ocupat  definitiv  de  amplasamentul  stației  de  epurare,  în  suprafață  de
2000 mp, este situat pe teritoriul administrativ al Comunei Vadu Moldovei, şi se află în
administrarea Consiliului Local Vadu Moldovei. 

Lucrările de construcții propuse sunt următoarele:
• extindere infrastructura de apă în lungime totală de 900 m
• înființare infrastructură de apă uzată în lungime totala de 5.174,00 m

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 2074 / 15.11.2021

Proiect Nr. : 3633 / 2021
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : ianuarie 2022
Întocmit : G.L.

Pagina : 17 din 67



Obiectiv : Înființare rețea de canalizare în comuna Vadu Moldovei, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Vadu Moldovei, jud. Suceava

• construire stații de pompare apă uzată - 2 bucăți
• construire  platformă  stație  de  epurare,  pe  care  se  va  amplasa  o  stație  de

epurare monobloc, cu un debit proiectat Quz zi med = 150 mc/zi și împrejmuiri
• montare  conductă  evacuare  ape  epurate  în  lungime  totală  de  270  m  și

construire gură vărsare.
Apele  uzate  colectate  din  localitatea  Vadu  Moldovei  sunt  trecute  prin  stația  de

epurare proiectată, apoi descărcate în emisar - râul Moldova, prin intermediul unei guri de
vărsare.  Gura de vărsare va fi  realizată din beton armat cu plase sudate şi va permite
descărcarea apelor epurate în emisar prin intermediul conductei de evacuare realizata din
PEHD cu De 110 mm, Pn 6 în lungime de 270 m. La capătul acesteia se prevede și un
clapet de sens.

Stația  de  epurare  se  va  împrejmui  pe  o  lungime de  180  m cu  panouri  plasa
bordurată, zincată, montată pe stâlpi din țeavă metalică cu L = 2,5 m.

Perioada de implementare a proiectului este de 36 luni, iar perioada de execuție a
lucrărilor propuse este de 28 luni. 

8.

I.9. Activități generate de implementarea proiectului

Ca urmare a implementării proiectului vor mai apărea următoarele activități:
• generarea  unor  deșeuri  (impurități  reținute  pe  grătare  și  nisip,  nămol

deshidratat, stabilizat aerob; 
• evacuarea apelor epurate în emisar - râul Moldova. 

Prin implementarea proiectului,  în mod secundar,  sunt  generate şi  următoarele
activități: 

• îmbunătățirea infrastructurii fizice de bază în spațiul rural
• îmbunătățirea  accesului la serviciile publice de bază pentru populația rurală
• creșterea numărului de sate renovate
• creșterea numărului de locuitori din zonele rurale care beneficiază de servicii

îmbunătățite
• creșterea gradului de confort şi de sănătate al localnicilor, 
• creșterea nivelului de trai al acestora, 
• creșterea  atractivității  comunei  pentru  investitori  şi  o  protecție  mai  bună  a

mediului
• crearea unor locuri de muncă la nivel local.

9.

I.10. Descrierea proceselor tehnologice ale proiectului

Stația de epurare poate funcționa în parametri chiar și când încărcările apei uzate
sunt de numai 30% din capacitatea proiectată, în condițiile în care concentrația nămolului
din sistem se încadrează în intervalul 40 - 60%.

Principiul  de baza al funcționarii  stației  de epurare este epurarea biologică  cu
biomasă în suspensie: denitrificare, nitrificare și stabilizarea aerobă a nămolului. Nămolul
va fi deshidratare într-o instalație de deshidratare nămol cu saci.
1. Procesul de activare cu stabilizarea aerobă a nămolului

O condiție elementară a procesului de activare cu stabilizarea aerobă a nămolului
în cele două zone de aerare, este încărcarea specifică redusă a nămolului. Acest fapt

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 2074 / 15.11.2021

Proiect Nr. : 3633 / 2021
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : ianuarie 2022
Întocmit : G.L.

Pagina : 18 din 67



Obiectiv : Înființare rețea de canalizare în comuna Vadu Moldovei, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Vadu Moldovei, jud. Suceava

duce la reducerea încărcărilor specifice și la creșterea vârstei nămolului.
Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicată de adaptare a funcționării

sistemului la fluctuațiile debitului influent și a încărcărilor cu materie organică a acestuia,
siguranța și stabilitatea eficienței epurării, stabilizarea ușoară a nămolului.

Principalul  avantaj  al  stațiilor  de epurare prezentate  îl  constituie  faptul  că la  o
creștere  a  poluării  în  apele  uzate  influente  este  posibil,  fără  a  modifica  eficiența  de
epurare, a se modifica modul de operare din activare cu încărcare mică cu activare cu
încărcare  ridicată.  Datorită  concentrației  foarte  mari  de  nămol,  în  astfel  de  situații,
stabilizarea aerobă a nămolului în zona de activare nu mai are loc. Astfel, din procesul de
epurare trebuie evacuat, în mod constant, cantități mari de nămol în exces. Acest nămol
nu și-a atins vârsta corespunzătoare, nu este stabilizat și este dificil de deshidratat.

Parametrul  principal  pentru  desfășurarea  în  condiții  optime  a  procesului  de
epurare, a creșterii eficientei acestuia și a creșterii gradului de stabilizare a nămolului,
este încărcarea specifică a nămolului în zonele de aerare. Încărcarea optimă a nămolului
variază între 0.05 kg de CBO5/kg zi și 0.02 kg de CBO5/kg zi.

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant și alimentate cu
oxigen.  Pentru  a  atinge  necesarul  de  oxigen  furnizat,  este  necesară,  de  asemenea,
asigurarea  omogenizării  întregului  volum  al  bazinelor.  Pentru  atingerea  agitării  și
circulației necesare în bazinele de aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime
de 15 W.m-3 .

În procesul de activare combinat cu stabilizarea aerobă a nămolului, consumul de
oxigen  pentru  microorganisme  pentru  oxidarea  substanțelor  pe  bază  de  carbon  și  a
compușilor pe bază de azot, este aproximativ dublu față de încărcarea cu CBO5.

Capacitatea  de  oxigenare  a  echipamentului  de  aerare  (OCp)  în  condiții  de
temperatura maxima a lichidului în timpul verii de 20°C și o concentrație a nămolului de
4 kg / m3, este atinsa atunci când valoarea OCp = 2.5 kg O2 / kg CBO5. Pentru siguranță
se va lua în considerare valoarea OCv = 3.5 kg O2 / kg CBO5. Ca valoare acoperitoare a
surplusului  de  nămol  rezultat  (incluzând  și  rezerva  pentru  operare)  se  va  lua  în
considerare 0.8 kg de nămol / kg de CBO5 îndepărtat.
2. Caracteristicile procesului de activare

Principiul  epurării  biologice prin  activare constă  în  crearea nămolului  activat  în
zonele de aerare. Nămolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, în cea
mai mare parte bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul grupării bacteriilor este hipertrofia
membranelor celulare prin producerea de polimeri extracelulari, compuși în cea mai mare
parte din polizaharide, proteine și alte substanțe organice. Bioflocularea se produce în
timpul aerării apei uzate care conține bacterii aerobe. Polimerii extracelulari acționează
ca și floculant organic datorită acestei caracteristici de grupare a bacteriilor în flocoane
de nămol activat. Acest nămol este un amestec de culturi bacteriologice care conțin și
alte organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, etc., și de asemenea substanțe coloidale în
suspensie absorbite din apa.
3. Reacțiile bio-chimice ale nitrificării și denitrificării

În zona de nitrificare, care este aerată, are loc îndepărtarea biologică a poluării
organice din apa uzată. O parte a substanțelor organice din apa uzată este redusă la
dioxid de carbon și apa, iar o parte trece prin procesul de sinteză al noilor celule de
biomasa  de  nămol  activat.  Polizaharidele  și  lipidele  sunt  sintetizate  ca  substanțe
structurale.  Această  sinteză  duce  la  creșterea  greutății  biomasei  și  a  numărului  de
microorganisme.

În  procesul  de  nitrificare,  azotul  amoniacal  este  întâi  redus  la  nitriți  de  către
bacteriile din familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitriții să fie reduși la nitrați de carte
bacteriile din familia Nitrobacter. 

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important
faptul că se declanșează un proces stoichiometric de la o formă ionizată a NH4+

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 2074 / 15.11.2021

Proiect Nr. : 3633 / 2021
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : ianuarie 2022
Întocmit : G.L.

Pagina : 19 din 67



Obiectiv : Înființare rețea de canalizare în comuna Vadu Moldovei, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Vadu Moldovei, jud. Suceava

Reacțiile din procesul de nitrificare:
NH4

+  + 1,5 O2 nitrosomonas  → 2 H+ + H2O + NO2
-

NO2
-  + 0,5 O2 nitrobacter → NO3

-

Sintetizat:
NH4

+  + 2 O2  →  NO3
-  + 2 H+  + H2O

Bacteriile  de nitrificare  au o rată  redusă de creștere,  ele  având o sensibilitate
ridicată la pH și la mai multe substanțe din apa uzată. În timpul procesului de nitrificare,
ionii de hidrogen se separă și cauzează aciditatea mediului, iar dacă apa uzată nu are
suficient  ANC4.5, valoarea pH-ului în nămolul activat scade. Acest efect este compensat
de faptul ca nitrificarea este combinată cu denitrificarea, în timpul căreia ionii de hidroxid
se desprind și duc la creșterea pH-ului.

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 - 8.8, la un pH de 6.5, rata
de creștere atingând 41.7 % din rata maxima de creștere, iar la un pH de 6 este doar
0.04% din  rata  de  creștere.  Pentru  oxidarea  unui  gram de  N-NH4

+ este  necesara  o
cantitate de 0.1414 mol.g-1 de ANC4.5. 

Rata  de  creștere  specifică  maximă  pentru  bacteria  de  oxidare  a  azotului
amoniacal Nitrosomonas este de 0.04 - 0.08 h-l, iar pentru bacteriile de oxidare a nitriților
Nitrobacter, este de 0.02 - 0.06 h-l. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 -
17.3 ore pentru Nitrosomonas, și 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scăzută de
creștere a bacteriilor de nitrificare provine din gradul scăzut al factorului de recuperare a
energiei  din  reacțiile  de  oxidare,  și  este  fundamentală  pentru  metabolismul  acestora.
Nivelul de saturație pentru Nitrosomonas este de 0.6 – 3.6 mg.l -1 , iar pentru Nitrobacter
este  de  0.3  -  1.7  mg.l-1.  Datorită  gradului  de  saturație  mai  ridicat  al  bacteriilor
Nirosomonas, avem o rezistență mai ridicată a acestor bacterii la depășirile de parametri.
În zona de denitrificare are loc îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată. În condiții
anoxice, populația de bacterii din nămolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrați
în procesul de respirație, ca receptor final de electroni. Astfel nitrații sunt reduși la azot
molecular gazos care este eliberat în atmosfera.

O  condiție  pentru  desfășurarea  ‘respirației  nitraților’,  este  absența  oxigenului
dizolvat  în  apț,  prezența  anionilor  nitrați  și  sursa  de  carbon  organic  din  apa  uzată